
  

  

ODŮVODNĚNÍ NÁVRHU ZMĚN  

• PŘESTUPNÍHO ŘÁDU RAGBY 
• DISCIPLINÁRNÍHO ŘÁDU RAGBY  

• SOUTĚŽNÍHO ŘÁDU RAGBY 
• MATRIČNÍHO ŘÁDU ČSRU 

pro valnou hromadu svolanou na 21. června 2020  

17. května 2020 

Zpracoval Mgr. Ondřej Surga  

předseda Legislativní komise ČSRU  



 
 Odůvodnění návrhu změn předpisů pro valnou hromadu 
 

Strana 1 z celkem 6 

Obsah 
 

Obsah ................................................................................................................................ 1 

Oddíl 1 Zavedení elektronického informačního systému ......................................................... 2 

Oddíl 2 Záměr 2017.......................................................................................................... 2 

(I)  Výchovné v případě přestupu hráče do zahraničí a jeho návratu do v ČR..................... 2 

(II)  Evidence smluvních hráčů a Smluv o hmotném prospěchu ........................................ 2 

(III)  Úprava činnosti servisních organizací zajišťujících činnost klubu ................................. 2 

(IV)  Úprava přestupního období.................................................................................... 3 

(V)  Vyjasnění pravidel o přestupech ............................................................................. 3 

(VI)  Pravidla o technickém hostování ............................................................................ 3 

(VII)  Družstva zřízená unií ............................................................................................ 4 

Oddíl 3 Pravidla pro přestupy mladých hráčů ....................................................................... 4 

1. Úpravy přestupního řádu ............................................................................................ 4 

2. Doplnění disciplinárního řádu ...................................................................................... 5 

Oddíl 4 Podněty metodické komise 2020 ............................................................................. 5 

Oddíl 5 Společenství ......................................................................................................... 6 

Oddíl 6 Další změny soutěžního řádu .................................................................................. 6 

 

  



 
 Odůvodnění návrhu změn předpisů pro valnou hromadu 
 

Strana 2 z celkem 6 

Oddíl 1 Zavedení elektronického informačního systému  

 

Zavedení elektrického informačního systému ČSRU je nezbytné promítnout do vnitřních předpisů 

ČSRU. Z tohoto důvodu se mění řada ustanovení Matričního řádu ČSRU, Soutěžního řádu ragby, 

Přestupního řádu ragby a Disciplinárního řádu ragby. 

 

 

 
Oddíl 2 Záměr 2017 

 

(I)  VÝCHOVNÉ V PŘÍPADĚ PŘESTUPU HRÁČE DO ZAHRANIČÍ A JEHO NÁVRATU DO V ČR 

 

Navrhuje se upravit pravidla o výchovném tak, že na něj vzniká nárok i v případě, že hráč v průběhu 

18 měsíců od přestupu do zahraničí bez uzavření smlouvy o hmotném prospěchu, přestoupí do jiného 

klubu ČSRU. Nárok na výchovné má klub, který byl mateřským klubem hráče před jeho přestupem 

do zahraničí, povinnost má klub, do kterého hráč přestupuje po návratu ze zahraničí. Na základě 

připomínek lhůta prodloužena na 6 let a omezena věkem 30 let. 

 

 

(II)  EVIDENCE SMLUVNÍCH HRÁČŮ A SMLUV O HMOTNÉM PROSPĚCHU 

 

1. Doplnit seznam náležitostí smlouvy o hmotném prospěchu (strany, odměna, pravidla pro 

ukončení, zakázaná ujednání: zákaz vlivu třetí osoby). 

2. Upravit povinnost ohlásit sekretariátu smluvní hráče dvakrát ročně (do 31.3. a do 31.8. každého 

roku) a na výzvu ČSRU předložit ke kontrole smlouvu o hmotném prospěchu. 

3. Upravit evidenci smluvních hráčů tak, že obsahuje minimálně tyto údaje.  

4. Doplnění pravidla, podle kterého se hráč považuje z hlediska pravidel o přestupech za 

nesmluvního hráče, pokud není hlášen ČSRU jako smluvní hráč.   

5. Doplnění disciplinárního řádu o administrativně pořádkovou pokutu pro klub a trest zákazu 

přestupů pro případ nesplnění povinnosti oznámit uzavření smlouvy o hmotném prospěchu a 

pro případy, že smlouva není předložena nebo je v rozporu s pravidly ČSRU.  

6. Doplnění procesních pravidel: v případě, že sekretariát zjistí porušení pravidel, informuje 

Disciplinární komisi ČSRU, která zahájí řízení.  

7. Přechodná ustanovení: nahlásit smluvní hráče do nejbližšího termínu.  

 

Návrh zahrnuje změnu některých ustanovení hlavy IV. Matričního řádu a doplnění sankcí do 

disciplinárního řádu. 

 

 

(III)  ÚPRAVA ČINNOSTI SERVISNÍCH ORGANIZACÍ ZAJIŠŤUJÍCÍCH ČINNOST KLUBU  

 

Zkušenosti ukazují, že je nutné stanovit pravidla pro případ (běžný v jiných sportech a v zahraničí), 

kdy zaměstnavatelem hráče je subjekt odlišný od členského subjektu ČSRU, jehož je hráč členem a 

za který nastupuje v soutěžích ČSRU. Podstatou je zajištění možnosti vynucovat vůči takovým 

subjektům pravidla ČSRU týkající se hráčů. Navrhuje se stanovit takovým klubům povinnost 

registrovat se u ČSRU, dodržovat pravidla ČSRU a respektovat rozhodnutí orgánů ČSRU. Navrhuje 

se doplnění disciplinárního řádu v tom směru, že servisní organizaci lze uložit trest zákazu činnosti 

(článek 3 odst. 3). 

 



 
 Odůvodnění návrhu změn předpisů pro valnou hromadu 
 

Strana 3 z celkem 6 

(IV)  ÚPRAVA PŘESTUPNÍHO OBDOBÍ  

 

Ze strany RC Dragon Brno byl (v roce 2017) při projednávání předchozí záměru změn pravidel o 

přestupech vznesen návrh na úpravu přestupního období s ohledem na změnu soutěžního období 

(bez upřesnění). Navrhuje se upravit přestupní období (v článku 5) tak, že bude od 1.1. do 15.3. 

a od 1.7. do 15.8. Tím bude zajištěno, že přestupní období skončí před začátkem příslušné části 

soutěže a klub nebude po začátku soutěže v situaci, že by některý hráč z něj přestoupil do jiného 

klubu. Pro ohlášení hostování se období mění stejně (článek 37). 

 

(V)  VYJASNĚNÍ PRAVIDEL O PŘESTUPECH  

 

Pravidla o technickém hostování obsahují v článcích 41 a 42 Přestupního řádu ČSRU podmínky, 

za kterých se mohou hráči účastnit finálových turnajů. I na technické hostování však výslovně 

dopadá pravidlo čl. 20, které stanoví, že hráč smí nastoupit v zápasech play-off, play-down nebo 

baráží či prolínacích soutěží pouze v případě, že za daný tým odehrál alespoň 4 poločasy v základní 

části dlouhodobé soutěže.  

Navrhuje se výjimka (z povinnosti odehrát 4 poločasy) povolující start hráče, který v předchozích 

šesti měsících nenastoupil k soutěžnímu utkání za jiný klub ČSTU ani jiné členské unie World 

rugby. V odst. 2 se doplňuje, pravidlo platí i pro případy dvojí registrace.   

V rozpisech soutěží je vhodné výslovně používat termíny play-off, play-down, baráž a prolínací 

soutěž. 

 

Opravuje se chyba v psaní v soutěžním řádu v čl. 118 PROVINĚNÍ KLUBŮ A DRUŽSTEV písm. A) odst. 

6. písm. e) Soutěžního řádu ragby.  

 

(VI)  PRAVIDLA O TECHNICKÉM HOSTOVÁNÍ  

 

V soutěžích dorostenců (které jsou z hlediska počtu hráčů nejslabší) dochází každoročně 

k situacím, kdy některý klub v průběhu soutěže oznámí, že nebude v soutěži pokračovat pro 

nedostatečný počet hráčů, což má nepříznivý dopad na probíhající soutěž i na kluby, které z toho 

důvodu nemohou odehrát plánovaná utkání. Na základě pravidel o technickém hostování pak 

vybraní hráči družstva, které ukončilo účast v soutěži, posílí jiný klub a vyřadí tak z jeho kádru 

méně zdatné hráče, a to zejména ve finálových utkáních. Řada hráčů tak ztrácí možnost hrát 

utkání. S ohledem na shora uvedené je zřejmé, že pravidlo o technickém hostování vede k tomu, 

že kluby předem nezvažují dostatečně důkladně přihlášení družstva do soutěže a spoléhají na 

možnost technického hostování. To platí tím spíše, že dorostenecké kategorie hrají během 

jednoho roku ve dvou zhruba dvouměsíčních obdobích, když podzimní část je nesoutěžní. Soutěž 

trvající dva měsíce by měl být klub schopen zodpovědně naplánovat tak, aby se nestalo, že soutěž 

nedohraje z důvodu nedostatku hráčů.  

Otázkou je možnost zachovat technické hostování v kombinaci s ostrašením, pro případy, kdy 

hráč by mohl hostovat ve své kategorii v jiném klubu a díky technickému hostování by měl 

zachovánu možnost hrát ve starší kategorii za svůj klub.    

Možností je také stanovit, aby přípustnost technického hostování pro danou soutěž upravil rozpis 

soutěže.  

V rámci projednávání návrhu byla uplatněna připomínka, že v mládežnických kategoriích je na 

místě pravidla uvolnit tak, aby si zahrálo co nejvíce hráčů. Taková možnost je řešena v třetí části 

v rámci návrhů Metodické komise.  

 

Mění se články 41 a 41 Přestupního řádu  

 



 
 Odůvodnění návrhu změn předpisů pro valnou hromadu 
 

Strana 4 z celkem 6 

(VII)  DRUŽSTVA ZŘÍZENÁ UNIÍ  

 

Uvažuje se o možnosti stanovit pravidla pro zapojení družstev zřizovaných unií do soutěží 

organizovaných ČSRU. Stěžejní otázky, které je nutné řešit mimo jiné: 

-  statut hráče, 

- postup a význam registrace hráče v takovému družstvu, zejména možnost startovat za 

domovský klub, 

- výkon práv domovského klubu, resp. postavení ČSRU jako domovského klubu, 

- odpovědnost za porušení pravidel družstvem nebo jeho hráčem.  

 

Řešením může být připouštění účasti společenství.  

 

 

 

Oddíl 3 Pravidla pro přestupy mladých hráčů 

 

1. ÚPRAVY PŘESTUPNÍHO ŘÁDU 

 

Bod (1)  

Navrhuje se doplnit, že pro přestupy mladých hráčů platí podobnější pravidla, která mají formu 

Etického kodexu pro přestupy mladých hráčů, který tvoří přílohu přestupního řádu. 

Do článku DEFINICE Přestupního řádu ragby se doplňuje Etický kodex.  

 

Bod (2)  

Navrhuje se článek 15 odst. 1 Přestupního řádu ragby písm. b) upravit tak, že bude upravovat 
pouze přestupy hráčů do 23 let a dále tak, že samotný souhlas nebo nesouhlas domovského klubu 
nemá z hlediska schválení přestupu význam. Důvodem nepovolení přestupu je pouze porušení 
etického kodexu. Důvodem neschválení přestupu však může být porušení pravidel o přestupech.  

V písm. c) se upravují přestupy hráčů nad 23 let. STK prověřuje mimo jiné, zda se nejedná o 
hráče se smlouvou o hmotném prospěchu.  

V písm. d) je upravena povinnost informovat o zjištěném porušení pravidel o přestupech 
Disciplinární komisi. 

Písm. e) zajišťuje informování domovského klubu.  

V článku 15 se mění písm. b) a doplňují se písm. c), d), e).  

 
Bod (3)  

Navrhuje se doplnit důsledky přestupu hráče do 23 let bez souhlasu domovského klubu, kterými 

je vyloučení nastoupení k utkáním o konečné pořadí. 

Hranicí 23 let je pravidlo ohraničeno proto, že pravidla o přestupech u mladých hráčů se uvolňují 

sledují zájem na rozvoji hráče, ne proto, aby se podpořily přestupy hráčů, jejichž důvodem je 

výsledek v soutěži.  

Doplňuje se článek 16a. 

 

Bod (4) 

Navrhuje se změnit, resp. doplnit výchovné v čl. 17 tak, že se u skupiny „ostatní“ upřesňuje, že 

se nejedná o hráče do 18 ti let, u reprezentantů v kategoriích kadetů a juniorů se částky 

výchovného zvyšují, podobně jako u hráčů do 23 let, doplnit možnosti zvýšení výchovného pro 

další talentované hráče a zároveň kompenzovat případné náklady klubu u dalších hráčů.  



 
 Odůvodnění návrhu změn předpisů pro valnou hromadu 
 

Strana 5 z celkem 6 

 

Bod (5) 

Navrhuje se doplnit přílohu Přestupního řádu ragby: Etický kodex pro přestupy mladých hráčů 

 

2. DOPLNĚNÍ DISCIPLINÁRNÍHO ŘÁDU  

 

Bod (6) 

Vzhledem k tomu, že přestupní řád pracuje s domněnkou porušení pravidla o přestupech, 

navrhuje se pro vyjasnění doplnit, že pro rozhodnutí o disciplinárním provinění tato domněnka 

nepostačuje.   

V článku 1 Disciplinární provinění se doplňuje odst. 3 

 

Bod (7) 

Doplňuje se článku 3 a v článku 11a trest zákazu přestupů 

V článku 3 odst. 2 se doplňuje písm. e). 

 

Bod (8) 

Doplňuje se přestupek „Porušení Etického kodexu pro přestupy mladých hráčů“, a to jako 

přestupek jednotlivce i přestupek klubu. 

V článku 45 se dosavadní odstavec 4 označuje jako odstavec 5 a doplňuje se odstavec 4.  

V článku 46 se dosavadní odstavec 7 označuje jako odstavec 9 a doplňuje se odstavec 8. 

 
 

 

Oddíl 4 Podněty metodické komise 2020 

 

Na sklonku roku 2019 byla po delší době obnovena činnost metodické komise. Z její dosavadní 

činnosti vyplynulo doporučení zdůraznit rozvojový význam utkání a turnajů mládeže, zakotvit 

kategorii rozvojových soutěží a v rozvojových soutěžích uvolnit některá pravidla, která sledují 

zájem na regulérnosti soutěže na úkor rozvoje hráčů. některá pravidla je však nezbytné vždy 

dodržet (registrace hráče, platná zdravotní prohlídka). Navrhované změny: 

 

Doplňuje se článek 26a Soutěžního řádu ragby Rozvojové soutěže 

 

V článku 66 se dosavadní písm. g) označuje jako písm. h) a doplňuje se písm. g). 

 

Doplňuje se článek 143 Zařazení hráče do jiné věkové kategorie pro utkání rozvojových soutěží.  

 

Doplňuje se příloha 8 soutěžního řádu Formulář posouzení zařazení hráče do jiné věkové kategorie 

pro utkání rozvojových soutěží. 

 

V příloze 6 soutěžního řádu ŽÁDOST O ZAŘAZENÍ DO JINÉ VĚKOVÉ KATEGORIE se opravuje text 

„Vyjádření oddělení TV lékařství“ tak, že zní „Vyjádření lékaře“ 

 

V Přestupním řádu se doplňuje Hlava X Rozvojové soutěže a článek 44.  

 



 
 Odůvodnění návrhu změn předpisů pro valnou hromadu 
 

Strana 6 z celkem 6 

 

 

Oddíl 5 Společenství  

 

V minulosti byla opakovaně v rámci sportovního úseku ČSRU diskutována problematika účasti 

jednak rozvíjejících se klubů, ale i výběrových týmů v řádných soutěžích (tedy nejen v 

rozvojových soutěžích). Elektronická evidence by mohla vyřešit problémy s administrativou 

spojenou s hostováním, ale některá omezení zůstanou zachována (např. přestupní období, resp. 

období pro povolení hostování). Navrhuje se proto rozšířit v současnosti možné formy zapojení 

hráčů a nabídnout v soutěži možnost účasti pro "společenství".  

 

Účast společenství může přinést nové možnosti, ale může mít také svá úskalí, která se mohou 

lišit i podle druhu soutěže. Pružnou formou řešení může být připustit v soutěži účast společenství 

na úrovni řádů blanketně s tím, že tuto možnost může připustit rozpis soutěže, který by rovněž 

stanovil podrobnější podmínky.  

 

V Přestupním řádu ragby se doplňuje Hlava XI Společenství a článek 45. 

 

 

Oddíl 6 Další změny soutěžního řádu  

 

1. Kompetence sportovního ředitele 

Fakticky se na přípravě důležitých rozhodnutí týkajících se řízení soutěží vždy podílel sportovní 

ředitel. Navrhuje se promítnout tuto skutečnost do soutěžního řádu. 

Mění se články 1, 28 a 31 Soutěžního řádu ragby. 

 

2. Povinnosti rozhodčího 

Povinnost mít lékařskou prohlídku stanoví vyhláška ministerstva zdravotnictví. Odpovědnost za 

platnost lékařské prohlídky je věcí hráče, trenéra a klubu.  

V článku 38 se ruší povinnost kontroly lékařských prohlídek rozhodčím. 

 

3. Oprávnění a povinnosti kapitána  

Část oprávnění a povinnosti kapitána se přenáší ne vedoucího družstva.  

Čl. 78, 103, 108, 112  

 

4. Povinnost rozhodčích zaznamenávat úrazy hlavy a úrazy hlášené vedoucími družstev do zápisu 

o utkání.  

Do čl. 95 písm. B se doplňuje odst. 10 

 

5. Hráči se do zápisu uvádějí podle čísla, které mají na dresu, nikoliv podle postu.  

Úprava čl. 102 

 

6. Zvýšení kaucí  

Článek 155 


